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PROCESSO N.º 047/2024 

EDITAL N.º 027/2024 
PREGÃO ELETRONICO N.º 025/2024  

LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA  
 

OBJETO: Aquisição de DIVERSOS MATERIAIS DE ENFERMAGEM, com entregas parceladas, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste edital. 

 
Assunto: Resposta a Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 025/2024, que 

tem como objeto: Aquisição de DIVERSOS MATERIAIS DE ENFERMAGEM, com entregas 
parceladas, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste edital. 

 
Aos 02 (dois) dias do mês de julho de 2.24 (dois mil e vinte e quatro), respectivamente, foi protocolado 

tempestivamente via plataforma da BNC – Bolsa Nacional de Compras pela empresa JT 
MEDICAMENTOS LTDA e encaminhado via e-mail oficial pela empresa SUPERMED COMERCIO 

DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, pedidos de ESCLARECIMENTO sobre o 
edital de licitação, ao qual passamos a expor: 

 

Quanto aos questionamentos, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, em conjunto com a Secretaria de 
Saúde apresentam a resposta, conforme segue: 

 
QUESTIONAMENTO - JT MEDICAMENTOS LTDA 
 

1- “Em relação aos itens 159 a 162, será aceito frasco de sistema fechado? 
 

RESPOSTA: Conforme consulta a Secretaria de Saúde (Gestor Contratual: Sr. Wander Luís Tavares 
de Mira). Sim, poderá ser aceito sistema fechado. Salientamos que também será aceito na forma de 

apresentação “bolsas”.  

 
QUESTIONAMENTO - SUPERMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 

LTDA 
 

2 – BOA TARDE, VENHO ATRAVEZ DESSE SOLICITAR QUE REVEJAM O EDITAL DO PREGÃO 
ELETRONICO 25/2024 POIS O MESMO O ITEM 78 É O GEL DE ULTRASSON 5 KILOS E NA 
PLATAFORMA BNC JA É O GELO RECICLÁVEL 750 ML. EM QUAL ESTA CORRETO PARA PODERMOS 
LANÇAR A PROPOSTA, TENDO EM VISTA QUE DEVIDO A FALTA DO GEL DE ULTRASSON TODOS OS 
ITENS APOS O ITEM 78 ESTÃO DIVERGENTES DA PLATAFORMA PARA O EDITAL, AGUARDO A 
RESPOSTA 
 
RESPOSTA: Após uma análise detalhada do Edital, constatou-se que, por um equívoco, a ordem dos 

itens no ANEXO III do instrumento convocatório foi inserida incorretamente. Esse erro pode afetar 
diretamente a formação de preços e a interpretação do presente documento. Diante dessa situação, 

será necessário um prazo maior para análise e correção do edital. Portanto, o presente processo 
encontra-se SUSPENSO TEMPORARIAMENTE, até que sejam realizadas as devidas adequações na 

minuta do edital, sendo posteriormente republicado com eventuais ajustes e novos prazos, conforme 

disposto na Legislação vigente. 
 

Águas de Lindóia, 03 de julho de 2024 

 

Wellington Braz Dalonso 

Pregoeiro 
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Assunto: Resposta a Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 025/2024, que 

tem como objeto: Aquisição de DIVERSOS MATERIAIS DE ENFERMAGEM, com entregas 
parceladas, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste edital. 

 
   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, 

vem por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que 
encontra-se a disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br e na plataforma de 

pregão eletrônico www.bnc.org.br,  a resposta aos pedidos de esclarecimento. 

 
  Em tempo, COMUNICAMOS que o presente processo se encontra SUSPENSO 

TEMPORARIAMENTE, sendo que será posteriormente republicado o edital, com eventuais 
adequações e com os novos prazos, nos termos do disposto na Legislação vigente. 
 

 

Águas de Lindóia, 03 de julho de 2024 

 
Atenciosamente, 

 
 

 

 
 

 

Wellington Braz Dalonso 

Pregoeiro 

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
http://www.bnc.org.br/

